昆山市教师发展中心

昆师发〔2019〕82号

关于举办 2019 年昆山市高中信息化
教学能手比赛的通知

各高中：

根据《省教育厅办公室关于举办 2019年“领航杯”教育信息

化应用能力大赛的通知》（苏教办电【2019】1号）及《关于公布

2019 年苏州市中小学组信息化教学能手比赛细则的通知》（苏电

教〔2019〕36 号）要求，为切实做好 2019 年昆山市高中信息化

教学能手比赛，现将有关事项通知如下：

一、 比赛学科及课题

普高：英语和化学，课题自定

职高：学科不限，课题自定

注意本次参赛教师所用课题不得与本人往年参赛课题相同。

二、比赛名额

各学校推荐 1-2位教师参赛。

三、授课时长及班级人数

课时为 45 分钟，每班不少于 40 名学生。

1

四、比赛形式

教学视频评比

五、比赛要求

1.参赛教师借助信息技术设备（例如使用触控式一体机、智

慧教室、未来教室或其他形式）将信息技术融合进现场教学，也

可使用个性化教学平台,鼓励创新性教学。

2.参赛视频是完整的一个课时的课。

3.图像清晰、声音清楚，采用专用摄像设备，双机或多机位

录制，清楚地呈现师生活动。

4.视频文件要有片头，包含“2019 年‘领航杯’江苏省信息

化教学能手大赛”字样、年级、题目。大小不超过 700M，格式为

MP4，编码为 h264。

5.每名教师限报一门学科，每学科限报一名参赛教师，由各

校统一组织初评比后报送，每校每学科限报 1 件参赛作品。

六、报送方式

请各校在智慧教育云平台上做好 2019 年昆山市高中信息化

教学能手比赛报名工作（综合服务平台—校园管理—信息上报—

学校上报信息）。

具体报送内容含参赛视频、教学设计，以压缩包形式上传，

压缩包以 2019年昆山市高中信息化教学能手比赛（XX学校 XX老

师）命名，通过 ftp://10.150.1.89 用专网上传到相应文件夹

中，用户名和密码均为 upload。

以上内容均需于 2O19 年 9 月 29 日前完成报送，逾期平台将

关闭。联系人：毛老师，联系电话：57518842。

2

附件： 2019 年昆山市高中信息化教学能手比赛评比标准

                               昆山市教师发展中心

2019年 9月 17日

3

附表

2019 年昆山市高中信息化教学能手比赛评比标准

指标 内容 分值

教学

设计

教学目标符合新课程标准，明确完整，可操作、可检测，

体现以学生发展为中心

15
教学设计要素完整，结构严谨，重难点突出，活动恰当， 技术

应用要体现优势

教学

过程

在教学中突出学生的主体地位，体现新媒体环境下学与教方

式的转变

30

能够采取多种策略组织教学，教学环节合理、自然、流畅

教学中重视学生已有的经验，符合幼儿和中小学生的认知特

点和规律

技术

应用

能够将新媒体新技术作为学生学习和认知的工具

20

有效解决教学重难点问题，促进了师生、生生深层次互动，

共享课堂

巧妙运用技术手段和工具，引导学生开展多种形式的学习

教师

素养

教态亲切、自然，语言准确、清晰、生动，书写规范，

教学设备操作娴熟

10

专业知识扎实，能够准确把握学科的基本特征实施教学

教学

效果

完成教学目标，不同层次的学生都得到相应提高，获得发展

15 课堂教学氛围和谐、民主、向上，学生的情感、行动和思维

参与积极、活跃

特色

创新

个性化教学平台操作方便，效率高，可复制性

10

4

		http://www.eseals.cn
	2019-09-17T14:48:17+0800
	保护PDF文档安全。